



2019年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年8月8日

上場会社名 K L a b株式会社 上場取引所 東
 コード番号 3656 URL http://www.klab.com/jp/
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 森田 英克
 問合せ先責任者(役職名) 専務取締役 (氏名) 高田 和幸 (TEL) 03-5771-1100
 四半期報告書提出予定日 2019年8月8日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2019年12月期第2四半期の連結業績(2019年1月1日~2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年12月期第2四半期	14,812	△7.3	1,304	△49.7	1,204	△53.6	799	△53.4
2018年12月期第2四半期	15,986	46.3	2,593	31.7	2,593	18.7	1,713	17.8

(注) 包括利益 2019年12月期第2四半期 931百万円(△44.9%) 2018年12月期第2四半期 1,690百万円(12.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年12月期第2四半期	21.35	20.97
2018年12月期第2四半期	46.02	44.16

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年12月期第2四半期	22,440	16,713	69.4
2018年12月期	19,245	14,466	75.1

(参考) 自己資本 2019年12月期第2四半期 15,579百万円 2018年12月期 14,450百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年12月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2019年12月期	—	0.00	—	—	—
2019年12月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2019年12月期の連結業績予想(2019年1月1日~2019年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	37,000	13.2	4,500	△9.9	4,500	△10.0	3,100	20.6	82.55
	~31,000	~△5.1	~1,000	~△80.0	~1,000	~△80.0	~700	~△72.8	~18.64

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料6ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2019年12月期2Q	37,750,200株	2018年12月期	37,696,200株
-------------	-------------	-----------	-------------

② 期末自己株式数

2019年12月期2Q	198,100株	2018年12月期	390,500株
-------------	----------	-----------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

2019年12月期2Q	37,428,385株	2018年12月期2Q	37,239,236株
-------------	-------------	-------------	-------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(セグメント情報等)	7
(追加情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間の売上高は14,812,287千円となり、前年同期比7.3%の減少となりました。2019年4月23日に「禍つヴァールハイト」をリリースし69日分の売上を計上しましたが、主に「ラブライブ!スクールアイドルフェスティバル」の売上が減少したことが売上高減少の要因となっております。

費用面では、売上原価は10,933,355千円となり、前年同期比2.9%の増加となりました。売上減少に伴い支払手数料が減少した一方で、「禍つヴァールハイト」の減価償却開始のほかゲーム開発や運営にかかる労務費や外注費が増加したことが売上原価増加の要因となっております。

販売費及び一般管理費は2,574,390千円となり、前年同期比7.0%の減少となりました。これは主に、広告宣伝費が減少したことによるものです。

この結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高14,812,287千円（前年同期比7.3%減）、営業利益1,304,540千円（前年同期比49.7%減）、経常利益1,204,390千円（前年同期比53.6%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益799,155千円（前年同期比53.4%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産の部)

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は22,440,132千円となり、前連結会計年度末に比べ、3,194,928千円の増加となりました。

流動資産合計は11,787,770千円となり、前連結会計年度末に比べ、2,542,125千円の増加となりました。これは主に、売掛金の増加によるものです。

固定資産合計は10,652,362千円となり、前連結会計年度末に比べ、652,802千円の増加となりました。これは主に、ソフトウェアの増加によるものです。

(負債の部)

当第2四半期連結会計期間末における負債合計は5,727,113千円となり、前連結会計年度末に比べ、948,562千円の増加となりました。

流動負債合計は4,733,019千円となり、前連結会計年度末に比べ、60,789千円の増加となりました。これは主に、1年内返済予定の長期借入金の増加によるものです。

固定負債合計は994,094千円となり、前連結会計年度末に比べ、887,773千円の増加となりました。これは主に、長期借入金の増加によるものです。

(純資産の部)

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は16,713,019千円となり、前連結会計年度末に比べ、2,246,365千円の増加となりました。これは主に、新規子会社連結による非支配株主持分の増加によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年12月期業績見直し

当社は2017年12月期よりレンジ形式による通期業績予想開示を採用しております。

現在の当社経営状況や市場動向等を鑑み、以前よりは業績見直しは立てやすくなってきていると推測する一方で、新作タイトルのヒット度合いにより業績が大きく変動いたします。

以上のことから、2019年におきましてもレンジ形式による通期業績予想開示を採用しております。

なお、直近の業績動向等を踏まえ、2019年2月13日に公表しました2019年12月期の業績見直しを以下のように修正しております（売上高を修正し、各段階利益は修正していません）。

売上高	37,000～31,000百万円
営業利益	4,500～1,000百万円
経常利益	4,500～1,000百万円
親会社株主に帰属する当期純利益	3,100～700百万円

上記に記載した将来に関する記述は、当社グループが現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の情報の前提に基づいており、実際の業績等は今後の様々な不確定要素により変動する可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,749,486	4,916,086
受取手形及び売掛金	2,392,986	4,012,964
営業投資有価証券	—	1,352,030
その他	2,109,995	1,508,943
貸倒引当金	△6,823	△2,255
流動資産合計	9,245,644	11,787,770
固定資産		
有形固定資産	393,961	485,527
無形固定資産		
ソフトウェア仮勘定	3,816,758	3,406,417
のれん	757,864	713,284
その他	541,996	1,967,200
無形固定資産合計	5,116,620	6,086,902
投資その他の資産		
投資有価証券	1,959,453	2,152,844
その他	2,787,358	1,930,332
貸倒引当金	△257,834	△3,245
投資その他の資産合計	4,488,978	4,079,932
固定資産合計	9,999,560	10,652,362
資産合計	19,245,204	22,440,132
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,315,204	2,274,581
賞与引当金	120,364	130,767
未払法人税等	617,301	280,144
1年内返済予定の長期借入金	—	463,940
その他	1,619,359	1,583,585
流動負債合計	4,672,230	4,733,019
固定負債		
長期借入金	103,483	994,094
その他	2,837	—
固定負債合計	106,320	994,094
負債合計	4,778,550	5,727,113
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,720,530	4,729,536
資本剰余金	4,582,437	4,441,612
利益剰余金	5,843,464	6,642,620
自己株式	△620,008	△296,283
株主資本合計	14,526,423	15,517,486
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△68,026	52,201
為替換算調整勘定	△7,815	9,889
その他の包括利益累計額合計	△75,842	62,091
新株予約権	16,072	15,462
非支配株主持分	—	1,117,978
純資産合計	14,466,653	16,713,019
負債純資産合計	19,245,204	22,440,132

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年1月1日 至2018年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年1月1日 至2019年6月30日)
売上高	15,986,481	14,812,287
売上原価	10,624,659	10,933,355
売上総利益	5,361,821	3,878,931
販売費及び一般管理費	2,768,754	2,574,390
営業利益	2,593,067	1,304,540
営業外収益		
受取利息	16,790	13,893
受取配当金	15,792	14,086
持分法による投資利益	13,437	—
その他	17,656	14,968
営業外収益合計	63,677	42,948
営業外費用		
支払利息	343	2,143
持分法による投資損失	—	10,598
為替差損	61,226	125,139
その他	1,607	5,217
営業外費用合計	63,177	143,098
経常利益	2,593,567	1,204,390
特別利益		
自己新株予約権消却益	281	293
特別利益合計	281	293
特別損失		
投資有価証券評価損	—	117,272
その他	44	2,819
特別損失合計	44	120,091
税金等調整前四半期純利益	2,593,803	1,084,592
法人税等	879,920	289,864
四半期純利益	1,713,882	794,727
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	—	△4,427
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,713,882	799,155

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年1月1日 至2018年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年1月1日 至2019年6月30日)
四半期純利益	1,713,882	794,727
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△130,530	133,159
為替換算調整勘定	75,153	17,704
持分法適用会社に対する持分相当額	32,409	△13,902
その他の包括利益合計	△22,968	136,961
四半期包括利益	1,690,914	931,688
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,690,914	937,089
非支配株主に係る四半期包括利益	—	△5,400

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前題に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

前第2四半期連結累計期間(自 2018年1月1日 至 2018年6月30日)

1. 配当に関する事項

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2018年2月13日 取締役会	普通株式	334,958	9	2017年12月31日	2018年3月8日	利益剰余金

(注) 2018年2月13日取締役会決議による配当金については、特別配当となります。

2. 株主資本の著しい変動

当社は、2018年3月19日開催の取締役会決議に基づき、2018年3月27日付で、自己株式870,000株の消却を実施いたしました。また、2018年3月28日開催の取締役会決議に基づき、譲渡制限付株式報酬としての自己株式168,000株の処分の実施と、自己株式261,100株の取得を行っております。この結果、当第2四半期連結累計期間において、資本剰余金が166,152千円増加した一方で、利益剰余金が602,910千円、自己株式が219,603千円それぞれ減少し、当第2四半期連結会計期間末において、資本剰余金が4,553,774千円、利益剰余金が4,987,344千円、自己株式が522,132千円となっております。

当第2四半期連結累計期間(自 2019年1月1日 至 2019年6月30日)

1. 配当に関する事項

該当事項はありません。

2. 株主資本の著しい変動

当社は、2019年3月25日開催の取締役会決議に基づき、譲渡制限付株式報酬としての自己株式168,000株の処分を行っております。この結果、当第2四半期連結累計期間において、資本剰余金が155,904千円、自己株式が299,208千円それぞれ減少し、当第2四半期連結会計期間末において、資本剰余金が4,441,612千円、自己株式が296,283千円となっております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自 2018年1月1日 至 2018年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント	その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 3
	ゲーム事業				
売上高					
外部顧客への売上高	15,851,926	134,554	15,986,481	—	15,986,481
セグメント間の内部売上高 又は振替高	3,735	—	3,735	△3,735	—
計	15,855,662	134,554	15,990,216	△3,735	15,986,481
セグメント利益	5,320,887	40,521	5,361,408	412	5,361,821

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、リサーチ&コンサルティング事業・その他事業を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額412千円は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の売上総利益と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間(自 2019年1月1日 至 2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント	その他 (注) 1	四半期連結損益計算書計上額 (注) 2
	ゲーム事業		
売上高			
外部顧客への売上高	14,605,464	206,823	14,812,287
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—
計	14,605,464	206,823	14,812,287
セグメント利益	3,803,443	75,487	3,878,931

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、リサーチ&コンサルティング事業・ベンチャーキャピタル事業・その他事業を含んでおります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の売上総利益と一致しているため差異調整は行っておりません。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

第1四半期連結会計期間より、ベンチャーキャピタル事業を営む株式会社KVP(2019年4月22日にKLab Venture Partners株式会社から商号変更)、KVPシード・イノベーション1号投資事業有限責任組合及びKVPシード・イノベーション2号投資事業有限責任組合を連結の範囲に含めたことに伴い、「ベンチャーキャピタル事業」を事業セグメントとし、「その他」の区分に含めて記載しております。

(追加情報)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 2018年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。